
C^Sao ValerioESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADM: 2021/2024

Undo, Tralalho o Pfosporidadc

•** XJ' MV

CONTRATO N ° 008 / 2022

PREGAO ELETRONICO FME PE N° 001 / 2022
PROCESSO ADMINISTRATIVE) N°023 / 2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE FUNDO MUNICPAl SAO
VALERIO - TO, A EMPRESA: G M SERVICOS E LOCACOES LTDA,
REFERENTE TRANSPORTE ESCOLAR.

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SAO VALERIO - TO, instituigao de direito publico,

inscrita no Ministerio da Fazenda sob o n° 31.237.827/0001-47, com sede no (a AVENIDA TOCANTINS, N° 280 -
Centro, CEP: 77390-000, Sao Valerio - TO, neste ato representado por seu Gestor Municipal o(a) Senhora:
MARIA NELCILENE ARAUJO REIS, Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SAO VALERIO - TO, CPF:
463.590.281 - 15, RG: 1162625 SSP-TO.
CONTRATADA: ADS TRANSPORTES, CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ n°:
29.230.061/0001 - 27, sediada na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Aeroporto, CEP: 77460 - 000, tel: ( (63)
9920-85156, 3351-1886, Representante Adevaldo Dias de Souza, CPF: 328.523.631 - 00, RG: 15827 ) 7 - SSP -
GO.

Resolve:

Celebrar o instrumento contratual a seguir relacionado, proveniente da sessao publica do pregao de forma
eletronica n.° 001/2022/FME, sucedido em 08/03/2022, as 09:00hs.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata decorre da Homologagao da Senhora GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SAO
VALERIO - TO constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei n° 10.520 do Art. 1°, de 17 de
julho de 2002. Decreto Federal n° 7.892/13, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar n° 123, de 14 de

dezembro de 2006, Decreto 10.024/2019, 23 de setembro de 2019 Resolugao FNDE n° 14/2009, Transpose

do Escolar (PNATE) e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alteragoes promovidas, no que

couber).
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Presente Contratagao de prestagao de servigos de transpose de escolares no municipio de Sao

Valerio/TO.
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR:

Pela prestagao dos servigos ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SAO VALERIO/TO. pagara a

Contratada o valor total anual de RS 65.780.00 ( Sessenta Cinco Mil e Setecentos Oitenta REAIS )que sera

pago por mes conforme km rodado, mediante boletim informativo expedido pela empresa e atestado pela

Secretaria de Educagao.

ADS TRANSPORTES, CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.
29.230.061/0001-27, com sede a Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N°, Setor Aeroporto-

Peixe/TO, CEP: 77,460-000

ESPECIFICAQAO DE MATERIAL OU
SERVICOS

QTDITEMITEM QTD UN

AV. TOCANTINS, N 280- CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ: 31.237.827/0001 - 47. SAO VALERIO - TO. TEL: 43 3359 - 1419,

WWW.SAOVALERIO.TO.GQV.BR. licitacoô aovalerio. to.qov.br.



X""' Pfefetiora Municipal <teC^Sao ValeriESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA^AO
ADM: 2021/2024

Uniio. Trabalho « Prospiiridac
Adr» ni ' r-ftW

ROTA 02 APINAJE
KOMBI CAPACIDADE 9 PESSOAS
ORIGEM; DESTRITO SAO PEDRO,
ASSENTAMENTO CAPELINA, ROCANDOR.
DESTINO ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO
KUBITSCHEK ( APINAJE )
DIAS 20, 180 km, Mensal: 2200 km, 11
Meses
PERIODO MATUTINO

R$ R$2 22.000 Km
2,99 65.780,00

R$ 65.780,00VALOR TOTAL

Fica expressa que todas as despesas geradas para execugao do avengado serao de inteira
responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive as obrigagoes previdenciarias e trabalhistas;

3.2 JUSTIFICA - SE, A contratagao para transporte escolar se faz necessario para atendimento exclusivo aos Alunos
residentes no meio rural do Municipio de Sao Valerio/TO, para o deslocamento ate as Escolas Municipals localizada na
sede do municipio e Distritos, garantindo o seu acesso ds escolas, de acordo com a Resolugao FNDE n° 14/2009, que
estabelece os criterios e as formas de transparencia de recursos financeiros do Programa de Apoio ao Transporte do
Escolar (PNATE).
Juslifica-se a contratagao destes veiculos, tendo em vista tratar-se de estradas vicinais e de dificil acesso, bem como
dentro dos diversos pontos das estradas a impossibilidade para uso dos onibus do transporte escolar.
CLAUSULA QUARTA - DEFINICOES GERAIS

O veiculo especialmente destinado a condugao coletiva de escolares somente poderd circular nas vias com
autorizagao emitida pelo orgao ou entidade executive de transito dos Estados, Municipios e do Distrito Federal ( Art . 136
da Lei n° 9.503 de 23 de setembro de 1997 Codigo de Transito Brasileiro) . A autorizagao reterida devera ser afixada na
parte interna do veiculo, em local visivel, com inscrigao da lotagao permitida, sendo vedada condugao de escolares em
numero superior a capacidade estabelecida pelo fabricante (Art. 137) .

3.1.

Para tanto, exige-se:
a) Registro como veiculo de passageiros;
b) Inspegao semestral para verificagao dos equipamentos obrigatorios e de seguranga, a serrealizada pelo CONTRAN;
c) pintura de faixa horizontal na cor amarela, com 40 cm de largura, a meia altura, em toda d extensao das partes
laterais e traseiras da carrogaria, com o distico ESCOLAR, em preto, em letras maiusculas, na tipologia Arial. com altura
da letra de 280 mm, sendo permitida a tolerancia das respectivas dimensoes no percentual de 10% (dez por cento],
devendo ser invertidas as cores caso a carrogaria do veiculo seja pintada na cor amarela.
d) Cintos de seguranga em numero igual a lotagao:
E) . Outros requisites e equipamentos obrigatorios estabelecidos pelo CONTRAN:
f) O veiculo utilizado para a execugao de servigos de transporte escolar nao poderd ter mais de 10 (dez) anos de vida
util;
g) A Prefeitura realizara trimesfralmente vistoria. com relagao aos condutores, considerando o exposto neste Termo de
Referenda;
h) A prestadora de servigo de transporte escolar devera, obrigatoriamente, atender a legislagao vigente;
i) O motorista que realizar o Servigo de Transporte Escolar devera ter o curso de condutores de servigo de transporte
escolar;
j) O servigo de transporte escolar devera estar d disposigao das escolas em cumprimento ao estabelecido no Calendario
Escolar;
k) os veiculos contratados deverao estar equipados com dispositivos para visao indireta, dianteira e traseira, que
atendam aos requisitos de desempenho e instalagao definidos na Resolugao CONTRAN n° 226, de 09 de fevereiro de
2007. (Espelhos retrovisores ou dispositivos do tipo camera-monitor para visao indireta).
DO CONDUTOR;
a) O condutor de veiculo destinado a condugao de escolares deve satisfazer os seguintes requisites ( Art. 138 do Codigo

de Transito Brasileiro);
- Ter idade superior a vinte e um anos;
- Ser habilitado na categoria D;
- Nao ter cometido nenhuma infragao grave ou gravissima, ou ser reincidente em infragdes medias durante ultimos seis
(06) meses;
- Ser aprovado em curso especializado, para o transporte de escolares.
- Apresentar certidao negativa do registro de distribuigao criminal, relativa aos crimes de homicidio, roubo, estupro e
corrupgao de menores, renovavel a cada 05 (cinco) anos, na forma do art. 329 do CTB.

AV. TOCANTINS. N 280 - CENTRO, CEP: 77390 -000. CNPJ: 31.237.827/0001-47, SAO VALERIO - TO, TEL: 63 3359 - 1619,

WWW.SAOVALERIO.TO.GOV.BR. licitacao®soovalerio.to.qov.br,



/"**“ P^Vttvra Municipal de

HSaoValer
UntAe. Trabafro « Prospwlc

' 4nr. int - mv

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ADM: 2021/2024

1
A). Devera atender, em sua totalidade, as prescrigoes do contrato. Edital e de sua Proposta Contratual;
b) O condutor devera ser habilitado na categoria exigida para execugao do servigo ou integralmente
responsavel por pessoa contratada para desempenhar essa fungao;
C). Devera desempenhar os servigos com todo zelo, diligencia e responsabilidade. observando a legislagao
vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE, sem prejuizo da dignidade e independence
profissionais;
D). Registrar frequencia nos mecanismos de controle desenvolvido pelo Municipio, bem como emitir
boletins informativos ate o dia 30 de cada mes com a quilometragem percorrida no mes:
E). Repor o veiculo imediatamente, no caso de defeito ou congenere, sendo pena de rescisao contratual:
f) O CONTRATADO (A) arcara com todas as despesas com combustivel, borracharia. aquisigao de pegas e
mecanica.
G). Proceder ao servigo adjudicado, em conformidade com o quantitative e as especificagoes presente
neste termo de referenda:
H) . Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragao ou a terceiros, decorrente de sua
culpa ou dolo durante o periodo de realizagao do servigo, nao implicando corresponsabilidade a
Secretaria Municipal da Educagao;
I). Manter inalterados os pregos e condigoes propostas:
J). Os veiculos para transporte dos alunos deverdo estar em situagao regular, com bom estado de
conservagao e obedecendo ao ano minimo de fabricagao de cada veiculo exigido neste termo.
K ). Responder por todos os onus decorrentes do servigo prestado a esta Secretaria:
L). Nao transferir a terceiros, total ou parcial, a execugao dos servigos sem a previa e expressa autorizagao
desta secretaria:
m) A contratada devera prestar as informagoes e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, a partir do recebimento da Nota de Empenho;
n) A contratada devera levar imediatamente ao conhecimento da contratante, qualquer fato
extraordinario ou anormal que ocorrer na execugao do objeto contratado, para adogao das medidas
cabiveis;
O). Devera se comprormeter em manter em seu quadra, durante todo o periodo de execugao do contrato,

profissionais qualificados para pleno atendimento dos servigos contratados;
P). Os veiculos deverdo estar de acordo com a CTB -Codigo de Transito Brasileiro;
Q) . Toda despesa com manutengao do veiculo, abastecimento, reposigao de pegas, motoristas/encargos
e consertos em geral, ou outro tipo de despesa proveniente deste servigo sera de responsabilidade da
contratada:
R ). Apresentar laudos de vistoria do veiculo. que aprovem o veiculo para realizagao dos servigos.
s) Copia do seguro obrigatorio valido e em dia do veiculo
T) . £ obrigatorio sinalizar os veiculos com faixas conforme modelo anexo I deste Edital:

CLAUSULA SEXTA - OBRIGA^OES DA CONTRATANTE

A - Devera fiscalizar a execugao dos servigos, atraves de frequencies e relatorios emitidos pelas unidades
escolares atendidas;
B - Atestar atraves de Fiscalizagao a frequencia do prestador, bem como, a quilometragem percorrida, a
adequabilidade dos veiculos. sempre mediante boletins emitidos pela Secretaria Municipal de Educagao.
ate o dia 30 de cada mes, para posterior pagamento:
C - Descontar os dias nao trabalhados, bem como, proceder a rescisao no caso de 03 faltas mensais
independente da causa:
D - Efetuar o pagamento no prazo e valor pactuados.
E - Proporcionar todas as informagoes necessaries, para que a contratada desempenhe o servigo

consoante o dispositivo no contrato;
F - Proporcionar todas as informagoes necessarias, para que a contratada desempenhe o servigo
consoanle o dispositivo no contrato;
G - Comunicar a contratada qualquer alteragao sobre os servigos contratados;

H - Proceder ao pagamento apos a emissao da Nota Fiscal.

I - Devera fiscalizar a execugao dos servigos, atraves de frequences e relatorios emitidos pelas unidades
escolares atendidas;

j. Atestar atraves de Fiscalizagao a frequencia do prestador, bem como, a quilometragem percorrida, a
adequabilidade dos veiculos. sempre mediante boletins emitidos pela Secretaria Municipal de Educagao.
ate o dia 30 de cada mes, para posterior pagamento;

K - Descontar os dias nao trabalhados, bem como, proceder a rescisao no caso de 03 faltas mensais
independente da causa;

AV.TOCANTINS. N" 280- CENTRO. CEP: 77390-000, CNPJ: 31.237.827/0001-47, SAO VALERIO - TO, TEL: 43 3359 - 1619,

WWW.SAOVALERIQ.TO.GOV.BR. IICITACAOTASAOVOLERIO.lo.qov.br,



P'ftfaivrjMunit'pil >kESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADM: 2021/2024

Unite! Tobago c Pro»p*ri4

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO A CONTRATADA.

7.1 - Para realizar o calculo de pagamento sera considerada a seguinte formula matemdtica:

(Valor do Km) x (n. Km/dia) x (dias trabalhados) = (valor mensal)

a) A prestagao dos servigos sera acompanhada por um representante da secretaria, que ficara
responsavel pelo atesto das notas fiscais ou recibos;
b) O pagamento sera conforme a realizagao dos servigos, efetuado em moeda corrente, por intermedio
de ordem bancaria, mediante apresentagao da Nota Fiscal, no prazo de ate 30 (trinta) dias da data da
apresentagao da Nota Fiscal;
c) os valores serao pagos de acordo com a quilometragem rodada em dias trabalhados, conforme
calendario escolar 2022;
D). Qualquer erro ou omissao ocorrido na documentagao fiscal sera motivo de corregao por parte da
contratada e havera, em decorrencia suspensao do pagamento ate que o problema seja definitivamente
sanado.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA E ALTERA^OES

8.1. O inicio da execugao do servigo sera apos a data de assinatura do contrato, tendo como vigencia o
periodo de 11 (onze) meses contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
SUBCLAUSULA PRIMEIRA - O presente Contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no art.
65 da Lei 8.666/93, sempre atraves de termos aditivos numerados em ordem crescente.
SUBCLAUSULA SEGUNDA - O presente Contrato podera ser prorrogado por igual e sucessivos periodos,
durante a gestao atual, com base no inciso II e § 2° do art. 57 da Lei 8.666/93, conforme previsao no Edital
que deu origem a este contrato.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZACAO DOS SERVIGOS
9.1. Promover, por intermedio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalizagao dos servigos, sob
os aspectos quantitative e qualitative, anotando em registro proprio as falhas detectadas e comunicando
as ocorrencias de quaisquer fatos que, a seu criterio, exijam medidas corretivas.
9.2. Comunicar imediatamente o CONTRATANTE sobre qualquer defeito apresentado nos servigos
executados.
9.3. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATANTE.
914. Zelar para que durante a vigencia do Contrato sejam cumpridas as obrigagoes assumidas por parte
da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas
na licitagao.
9.5. A atuagao ou a eventual omissao da Fiscalizagao durante a realizagao dos trabalhos, nao podera ser
invocada para eximir a CONTRATADA da responsabilidade pela execugao dos servigos.
9.6. A comunicagao entre a Fiscalizagao e a CONTRATADA sera realizada atraves de correspondence
oficial e anotagoes ou registros no Relatorio de Servigos.
9.7. O relatorio de servigos sera destinado ao registro de fatos e comunicagoes pertinentes a execugao dos
servigos como conclusao e aprovagao de servigos, indicagoes sobre a necessidade de trabalho adicional,
autorizagao para substituigao de materiais e equipamentos, irregularidades e providencias a serem
tomadas pela CONTRATADA e Fiscalizagao.
9.8. Todos os atos e instituigoes emanados ou emitidos pela fiscalizagao serao considerados como se fossem
praticados pelo CONTRATANTE.
CLAUSULA DECIMA - DOTACAO ORQAMENTARIA

•

FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO SAO VALERIO-TO
DOTAg&O ORCAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:

ElementProjeto/ Modalidade de
Aplica^ao

Categoria
economica

Grupo de
Despesa

Unidade
Orgamentaria

deOrgoo SubfungaoFungao Programa
despes(Atividade

90 3?332.045'22536i1217.0106

90 39332.04312243611217.0106

FONTE DE RECURSO

AV. TOCANTINS, N" 280- CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ: 31.237.827/0001-47, SAO VALERIO - TO, TEL: 43 3359 - 161 9,

WWW.SAOVAIERIO.TQ.GOV.BR. llcitocooSsaovolerlo.to.qov.br.



* P'f’tit -.TdMurat.pol<k

* Sao ValeriCESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADM: 2021/2024

uniAo Tnbjino•Pwipwid

RECURSO PROPRIOS 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MDE 1 5 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0
TRANSF. SALARIO EDUCApAO 1 s 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PNATE 1 5 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0
OUTRO TRANSF FNDE 1 5 9 06 0 0 0 0 0 0 0 0
TRANSF. DO ESTADO EDUCACAO 1 95 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FUNDEE 1 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA INEXECUQAO E RESCISAO

a) A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuais
e as previstas na Lei 8.666/93 e alteragoes;

O presente Contrato sera rescindido de pleno direito. independente de interpelagao judicial ou
extrajudicial, por qualquer um dos motives previstos no inciso I do Artigo 79 e nas demais situagdes previstas
nos incisos XIII a XVI do Artigo 78, todos da Lei 8.666/93 e alteragoes.

b)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRIBUTOS

a) E de inteira responsabilidade do CONTRATADO (A) os onus tributarios, encargos sociais e trabalhistas
decorrentes deste Contrato.
b) O CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pagamentos que efetuar, os tributos a
que esteja obrigado pela Legislagao Vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas. nos prazos
legais.

Cabera ao CONTRATADO (A) toda responsabilidade pelos onus e obrigagoes decorrentes da
Legislagao Trabalhista e da Previdencia Social.
c )

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS MULTAS

A inexecugao na conclusao de qualquer etapa do objeto sujeitara a contratado ao pagamento da multa
moratoria nao compensatdria de 0,5 (meio por cento), calculada sobre o valor deste contrato, por dia de
atraso, exceto de comprovado motivo, por caso fortuito ou motivo de forga maior.
SUBCLAUSULA PRIMEIRA - Multa compensatoria equivalente ao valor integral do fornecimento nao
realizado. limitada a 0,5 (meio por cento) sobre o total do contrato. pela rescisao determinada por ato
unilateral do Fundo Municipal de Educagao de Sao Valerio/TO no caso de inexecugao parcial ou total de
quaisquer das obrigagoes estipuladas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA NATUREZA

O presente contrato tern natureza de prestagao de servigos com remuneragao a titulo de servigos
prestados, sem qualquer vinculo empregaticio, o que desobriga o contratante de onus trabalhista e
indenizatorio, ressalvado as condigdes aplicaveis oos trabalhos autonomos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICAQAO

O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato providenciara a sua publicidade, por extrato, no placar
da Preteitura Municipal de sao vaierio/TO.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Peixe/TO . Estado do Tocantins, com renuncia expressa a outros, por mais
privilegiados que forem, para dirimir quaisquer questdes fundadas neste Contrato. E por estarem de acordo,

lavrou-se o presente termo, em 03 (tres) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas
partes contratantes e pelas testemunhas abaixo

A V. TOCANTINS. N" 280- CENTRO. CEP: 77390-000, CNPJ: 31.237.827/0001-47 , SAO VALERIO - TO. TEL: A3 3359 - 1619.
WWW.SAQVALERIO.TO.GOV.BR. NcitocaotSsoovoleiTo.to.qov.br,



» iVeitute Municipal de
' Sao VaierCESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ADM: 2021/2024
tfftiao, TrttoiHw•Proapwifl
i.1- r,yj

Soo Valerio/TO, aos 17 clias do mes de Margo de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DTEDUCAt^AO SAO VALERIO - TO
CNPJ: 31.237.827/0001-47

MARIA NELCILENE ARAUJO REIS
GESTORA MUNICIPAL

CONTRATANTE

Assinado de forma
digital por ADEVALDO
DIAS DE

SOUZA:3285236 SOUZA:32852363IOO
Dados: 2022.03.21
09:14:01 -03’00'

ADEVALDO
DIAS DE

3100
ADS TRASNSPORTES CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM EIRELI

CNPJ SOB N° 29.230.061/0001 - 27
EDEVALDO DIAS DE SOUZA,

REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 328.523.631 - 00

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

NOME:Nome:.

CPF:.CPF:.

AV.TOCANTINS. N- 280- CENTRO. CEP: 77390-000. CNPJ: 31.237.827/0001-47 , SAO VALERIO - TO, TEL: 43 3359 - 1619,
WWW.SAQVALERIO.TO.GOV.BR. llcItocoQtg’SQO'/olerlo.to.aov bf.


